

Raport pe trimestrul III 2018

Data raportului : 14.11.2018

Denumirea societatii comerciale : COMELF SA

Sediul social : Bistrita, str. Industriei nr. 4

Numarul de telefon / fax : 0263/234462 ; 0263/238092

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului : 568656

Numarul de ordine in Registrul Comertului : J06/02/1991

Capitalul social subscris si varsat : 13.036.325,34 lei

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise : B.V.B.

Principalii indicatori, mii lei	01.01.2018-30.09.2018	01.01.2017-30.09.2017	Δ %
Total venituri operationale, din care:	114.110	138.499	(17,61)
Venituri din contracte de constructii	104.163	128.699	(19,06)
Profit/(Pierdere) perioadei	2.031	3.488	(41,77)
EBITDA	8.537	12.856	(33,60)
Imprumuturi purtatoare de dobanzi	37.310	37.657	(0,9)
Principalii indicatori, mii lei	Trimestrul III- 2018	Trimestrul III- 2017	Δ %
Total venituri operationale, din care:	36.536	43.079	(15,19)
Venituri din contracte de constructii	33.696	40.615	(17,04)
Profit/(Pierdere) perioadei	732	1.031	(28,97)
EBITDA	2.939	4.040	(27,26)

*Cifrele financiare nu sunt auditate si prezinta rezultatele individuale ale Comelf SA, intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS);

- ❖ **Veniturile operationale** ale companiei COMELF SA au fost de 114 milioane LEI la 30.09.2018, in scadere fata de cele realizate in aceeași perioada a anului precedent. In ceea ce priveste evolutia acestora in T3/2018 comparativ cu T3/2017 exista o imbunatatire a nivelului acestora (reducere de 15,19%) comparativ cu evolutia pe primele 9 luni (reducere de 17,61%);
- ❖ **Veniturile generate de activitatea de baza** a companiei au scazut la 104 milioane LEI, la 30.09.2018 comparativ cu 129 milioane lei realizari la 30.09.2017, avand ca principale cauze: (i) structura de produse vandute in primele 9 luni ale anului 2018, cu un pret mediu de vanzare /tona de produs mai redus cu 3%, specific grupelor de produse fabricate si vandute (ii) diminuarea personalului direct productiv cu 15% in primele 9 luni 2018 comparativ cu primele 9 luni ale anului 2017.
La nivel de trimestru, evolutia veniturilor generate de activitatea de baza evidentiaza o usoara imbunatatire, astfel, cum am mentionat si in cazul veniturilor operationale, scaderea este de 17,04% comparand datele trimestriale fata de o scadere de 19,06% comparand perioada cuprinsa de la inceputul exercitiului financiar pana la 30.09.
- ❖ **Profitul perioadei** a fost mai redus in in primele 9 luni 2018 comparativ cu cel realizat in perioada similara a anului precedent cu 41,77%, principalii factori care au influentat nefavorabil evolutia profitului fiind:
 - i) costuri salariale suplimentare pentru mentinerea personalului direct productiv in contextul fluctuatiei ridicate de personal, intr-o piata puternic influentata de lipsa de personal calificat (sudori, lacatusi, prelucratori, etc.). De asemenea, evolutia salariului minim dar si cresterea salariilor in sectorul bugetar a pus presiune pe costurile salariale ale companiilor private data fiind nevoia aplicarii unor majorari salariale, necesare pentru mentinerea angajatilor;
 - ii) cheltuielile fixe (asigurari, intretinere, impozite si taxe, alte servicii terti) care, desi au scazut in suma absoluta, evolutia lor procentuala este peste evolutia veniturilor operationale ceea ce duce la diminuarea valorica a profitului;
 - iii) preturile actuale la utilitati;
- ❖ **Profitul realizat la nivelul trimestrului III 2018** este mai redus decat cel realizat in trimestrul III 2017 insa, ca si comparatie, a evoluat pozitiv, peste evolutia perioadelor anterioare;

Raportul pentru trimestrul III 2018 poate fi consultat pe website-ul companiei [www.comelf.ro/Informatii la zi/](http://www.comelf.ro/Informatii_la_zi/) , precum si in linkul de mai jos. .